
                                MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

SÃO PAULO 

1 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS 

ENVELOPES DE DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS. 

Data: 02 de julho de 2021. Horário: 09:00 horas. 

Licitação / Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2021 

Tipo: Menor Preço Global. 

Objeto: “CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

E/OU DE ARQUITETURA ESPECIALIZADA NO RAMO DE MOBILIÁRIO 

PAISAGÍSTICO DE PRAÇAS PÚBLICAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO: 

“ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO DE 01 (UMA) FONTE 

LUMINOSA ORNAMENTAL, INCLUSIVE DAS INSTALAÇÕES 

HIDRÁULICAS E ELÉTRICAS ENVOLVENTES, ACOMPANHADO DA 

RESPECTIVA ART-CREA/SP E/OU DE RRT-CAU/SP DO PROFISSIONAL 

TÉCNICO DA EMPRESA E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O 

DEVIDO ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO FÍSICA DA 

CONSTRUÇÃO QUE A PRÓPRIA PREFEITURA MUNICIPAL IRÁ 

EXECUTAR, BEM COMO O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT DE 

EQUIPAMENTOS JÁ PRÉ-DEFINIDOS DA FONTE LUMINOSA 

ORNAMENTAL EM REFERÊNCIA, COM BASE NO PROJETO BÁSICO 

FORNECIDO, PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA PEREIRA 

BARRETO QUE O MUNICÍPIO DE CRAVINHOS/SP ESTÁ ATUALMENTE 

REFORMANDO”. No dia e hora supra mencionados, no Paço Municipal “Toninho 

Vessi, realizou-se a sessão pública para abertura dos envelopes dos licitantes 

interessados em participar do presente certame licitatório, com a presença dos 

integrantes da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Cravinhos no final assinados, consoante ato de designação através do Decreto nº. 

2713/2020, de 16 de dezembro de 2020, composta pela sua Presidente Sra. Alessandra 

Saiani Amorozo e membros, Natália Ambrozio Lóio e Murillo José de Almeida 

Medeiros. Aberta a sessão, verificou-se a presença das seguintes licitantes: a)  ACQUA 

CHAFARIZES E FONTES LUMINOSAS EIRELLI ME  CNPJ nº 13.002.809/0001-02 

, representada pelo Sr. Thiago Barbosa da Silva Lima do RG nº 28332794 SSP/SP e 

CPF nº 285.191.718-85, os quais procederam o protocolo dos envelopes que se 

encontravam devidamente fechados. Em seguida, foi procedida a abertura do envelope 

“1”, sendo a documentação neles contida, devidamente lida, analisada e rubricada por 

todos os presentes. Logo, após uma minuciosa análise por parte do licitante, a 

Presidente consultou os presentes, para que se manifestassem, onde ninguém se 

manifestou. Após análise da Comissão, todos os licitantes foram habilitados. Em 

seguida, foi procedida a abertura do envelope de nº 02, dos licitantes habilitados, sendo 

as propostas contidas nos envelopes dos licitantes habilitados, devidamente verificada e 

rubricada pelos presentes, não tendo ocorrido qualquer manifestação. Examinada a 

proposta pela Comissão, esta, por unanimidade de seus componentes, culminou por 

julgar regular a proposta apresentada. A seguir, a Comissão analisou a proposta da 

empresa habilitada, sendo que a adoção do critério de julgamento das propostas fixado 

no Edital levou o seguinte resultado classificatório: 1º LUGAR: ACQUA 

CHAFARIZES E FONTES LUMINOSAS EIRELLI ME  CNPJ nº 13.002.809/0001-02, 

pelo preço de R$ 75.000,00( Setenta e Cinco Mil Reais ).O critério utilizado para fins de 

classificação foi o de menor preço, de acordo com o estipulado no item nº 3.2.1 do 

Edital da Tomada de Preço. Face ao exposto, as propostas irão para análise técnica, 

após, sendo assim, a Comissão sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a homologação 



                                MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

SÃO PAULO 

2 

da Tomada de Preços em favor da supra mencionada licitante. A sessão foi suspensa 

pelo prazo necessário à lavratura desta Ata, digitada em 02 (duas) laudas. Reaberta a 

sessão, a Sra. Presidente procedeu a leitura da mesma,  que foi achada conforme. Nada 

mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão, indo esta devidamente 

assinada pela Comissão e por quem desejar. 

 

 

_____________________________      

ALESSANDRA SAIANI AMOROZO             

PRESIDENTE         

                            

______________________________              

NATALIA AMBROZIO LÓIO 

MEMBRO 

 

______________________________ 

MURILLO JOSÉ DE ALMEIDA MEDEIROS  

MEMBRO  

 

 

 

 

__________________________________ 

ACQUA CHAFARIZES E FONTES LUMINOSAS EIRELLI ME   

CNPJ nº 13.002.809/0001-02  

Rep. Sr. Thiago Barbosa da Silva Lima  

 RG nº 28332794 SSP/SP e CPF nº 285.191.718-85 

   

 

 


